Дата публикации: 04.05.2022

О применении приказа ФНС
России от 30.03.2022 № ЕД-7-
21/247@ и письма ФНС России от
05.03.2022 № БС-4-21/2688@

Дата документа: 29.04.2022
Вид документа: Письмо
Принявший орган: ФНС России
Номер: БС-4-21/5313@

Информируем об официальном
опубликовании 28.04.2022 приказа
Федеральной налоговой службы
от 30.03.2022 № ЕД-7-21/247@ «Об
утверждении формы, порядка ее
заполнения и формата
представления пояснений
налогоплательщика-организации
(ее обособленного
подразделения), представляемых
в налоговый орган в электронной
форме в связи с сообщением об
исчисленных налоговым органом
суммах транспортного налога,
налога на имущество
организаций, земельного налога,
формы уведомления о результатах
рассмотрения налоговым органом
пояснений и (или) документов,
представленных в связи с
указанным сообщением, формы
уведомления о продлении срока
рассмотрения налоговым органом
указанных пояснений и (или)
документов» (зарегистрирован
Минюстом России 28.04.2022,

Письмо ФНС России от

29.04.2022 № БС-4-21/5313@

Задать вопрос
электронному
помощнику

https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/12181796/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/service/anket/4467190/

регистрационный № 68347), далее
– Приказ.

Приказ издан в соответствии с
пунктом 4 статьи 31, пунктами 6, 7
статьи 363, пунктом 6 статьи 386,
пунктом 5 статьи 397 Налогового
кодекса Российской Федерации в
целях обеспечения представления
в налоговые органы в
электронной форме пояснений
налогоплательщиков-организаций
(их обособленных подразделений)
в связи с направлением
сообщения об исчисленных
налоговым органом суммах
транспортного налога, налога на
имущество организаций,
земельного налога (далее –
пояснения).

В соответствии с пунктом 12 Указа
Президента Российской
Федерации от 23.05.1996 № 763
Приказ вступает в силу по
истечении десяти дней после дня
его официального опубликования,
за исключением положений
Приказа в части, относящейся к
сообщению об исчисленной
налоговым органом сумме налога
на имущество организаций,
которые вступают в силу с
01.01.2023 (пункт 2 Приказа).

О доработках в АИС «Налог-3»,
касающихся реализации Приказа,
информируем дополнительно.

В связи с изданием Приказа
положения письма ФНС России от
05.03.2022 № БС-4-21/2688@ «О
типовой (рекомендуемой) форме
«Пояснения налогоплательщика-
организации (ее обособленного
подразделения), представляемые
в налоговый орган в связи с

Задать вопрос
электронному
помощнику

http://nalog.garant.ru/fns/nk/802464714d4d10a819efb803557e9689/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/e81ed60809cf1ddedca7e8e92a454f7b/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/7b06a9409a0656e47c2a08c12a853d05/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/fdee668fba4eecd35fe0c8df4c02f71b/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/11971033/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/service/anket/4467190/

сообщением об исчисленных
налоговым органом суммах
транспортного налога, налога на
имущество организаций,
земельного налога» применяются
только в качестве рекомендуемых
и в части, относящейся к
представлению пояснений на
бумажном носителе.

В Управление досудебного
урегулирования налоговых споров
ФНС России настоящая
информация направляется в
рамках реализации комплекса
мер, направленных на устранение
причин возникновения споров,
определенного в соответствии с
пунктом 7.1 приложения к приказу
ФНС России от 25.11.2020
№ СД-7-9/848@ и с учетом письма
Управления досудебного
урегулирования налоговых споров
ФНС России от 03.02.2022 № 9-4-
05/0027@.

Действительный государственный
советник Российской Федерации 2

класса
С.Л.Бондарчук

Задать вопрос
электронному
помощнику

https://www.nalog.gov.ru/rn77//about_fts/docs/10365773/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/service/anket/4467190/